

Титова М.А., Евлоева А.С.

**Изучение возможностей
развития агротуризма в
Северном Казахстане**

В статье изучены возможности развития и территориальной организации видов современного агротуризма в Северном Казахстане. Агротуризм выделяется как один из самых перспективных видов туризма. Северный регион рассмотрен с точки зрения одного из базовых компонентов казахстанского туристского продукта. Определены возможности оптимальной территориальной организации агротуризма в Северном Казахстане на основе растениеводства и животноводства, а также обозначены условия, обеспечивающие эффективную деятельность местного управления в сфере развития агротуризма.

Ключевые слова: агротуризм, территориальная организация, туристский продукт.

Titova M.A., Yevloyeva A.S.

**Study of the possibilities for
agritourism development in
Northern Kazakhstan**

The article explored the development and territorial organization of kinds of modern agritourism in Northern Kazakhstan. Farmhouse stands out as one of the most promising types of tourism. Northern region is considered from the point of view of one of the basic national tourist product's components. Are defined possibilities of optimal territorial organization of agritourism in Northern Kazakhstan on the basis of crop and livestock production, and designated conditions of the ensuring the efficient operation of local government in the field of agro-tourism development.

Key words: agritourism, territorial organization, tourist product.

Титова М.А., Евлоева А.С.

**Солтүстік Қазақстандағы
агротуризмнің дамуының
мүмкіндіктерін зерттеу**

Мақалада Солтүстік Қазақстандағы заманауи агротуризм түрлерінің дамуы және аумақтық ұйымдастыруының мүмкіндіктері зерттелген. Агротуризм ең келешекті туризм түрлерінің бірі деп қарастырылған. Солтүстік аумақ қазақстандық туристік өнімінің базалық компоненттерінің бірі ретінде қарастырылған. Өсімдік және мал шаруашылығы негізінде Солтүстік Қазақстандағы агротуризмнің қолайлы аумақтық ұйымдастыруының мүмкіндіктері белгіленген, сонымен қатар, агротуризмнің дамуындағы жергілікті басқарудың тиімді қызметті қамтамасыз ететін шарттар анық көрсетілген.

Түйін сөздер: агротуризм, аумақтық ұйымдастыру, туристік өнім.

ИЗУЧЕНИЕ ВОЗМОЖНОСТЕЙ РАЗВИТИЯ АГРОТУРИЗМА В СЕВЕРНОМ КАЗАХСТАНЕ

Введение

Северный Казахстан – один из базовых компонентов казахстанского туристского продукта, в виду наличия обширной и разнообразной территории. Наиболее привлекательные рекреационные ресурсы сосредоточены в Щучинском, Зерендинском, Сандыктауском, Коргалжынском, Ерементауском районах Акмолинской области. Низкогорные лесные ландшафты освоены в рекреационном отношении вследствие благоприятных климатических и орографических условий. Организация деятельности национальных парков «Бурабай» на территории Щучинско-Боровской курортной зоны и «Кокшетау» на территории Зерендинского района Акмолинской области превратила их в зоны отдыха и туризма, отвечающие всем требованиям территориальных рекреационных систем (ТРС) республиканского ранга. Коргалжынский район рекомендуется как специализированный центр туризма, науки и природоведения. Создает благоприятные условия для организации научно-исследовательских работ, один из уникальных объектов устойчивого туризма – Коргалжынский государственный природный заповедник, образованный в 1958 году. Сандыктауский район характеризуется наиболее благоприятным набором природных ресурсов, позволяющих организовать максимальное количество рекреационных занятий. Соколиные горы Ерементауского района представляют предмет повышенного интереса у туристов. Базой местного значения для организации курортного лечения могут являться грязевые озера Актайлак и Жаксытуз, содержащие материковые сульфидные иловые грязи и требующие детального изучения при условии освоения. Для развития отдельных видов туризма перспективны территории Костанайской и Павлодарской областей. В Северном Казахстане находятся государственный национальный природный парк «Кокшетау», государственный национальный природный парк «Бурабай», Баянаульский государственный национальный природный парк, Коргалжынский государственный природный заповедник, Наурзумский государственный природный заповедник, государственный природный резерват «Ертыс орманы».

Исходные данные и методы исследования

Северо-Казахстанский регион представлен четырьмя крупными административно-территориальными единицами – Северо-Казахстанской, Акмолинской, Костанайской, Павлодарской областями. В рамках реализации Указа Президента РК от 10.07.2003 г. № 1149 «О Государственной программе развития сельских территорий Республики Казахстан на 2004–2010 годы» было предусмотрено формирование оптимальных схем развития сельского расселения, позволяющих концентрировать ресурсы в экономически перспективных местах жизнедеятельности для повышения уровня доходов населения. В Северном Казахстане сельские населенные пункты (СНП) наиболее оптимально распределены от потенциальных рынков сбыта (райцентров, городов, железнодорожных станций, автомагистралей, являющихся гарантом эффективной экономической деятельности). На расстоянии более 100 км от рынков сбыта находятся 22,3 % СНП, в 12,1 % СНП – отсутствуют отделения почтовой связи (ОПС). Отсутствие надежной связи в сельской местности объясняет низкий уровень услуг связи, что не соответствует мировым стандартам и тормозит формирование необходимой рыночной инфраструктуры во многих секторах экономики [1].

Стратегические документы «Программа развития регионов до 2020 года», Послание Президента Республики Казахстан народу Казахстана от 14 декабря 2012 года «Стратегия «Казахстан – 2050»: новый политический курс состоявшегося государства», «Послание Президента Республики Казахстан народу Казахстана от 11 ноября 2014 года «Нұрлы жол – путь в будущее» основной целью ставят создание условий для развития социально-экономического потенциала регионов через формирование рациональной территориальной организации страны, стимулирование концентрации населения и капитала в центрах экономического роста. За истекшие годы в Казахстане реализованы две Концепции региональной политики, направленные на выравнивание уровней социально-экономического развития регионов. Кроме этого, осуществлялась реализация программ развития сельских территорий на 2004 – 2010 годы, развития малых городов на 2004 – 2006 годы, Стратегии территориального развития страны до 2015 года. Также в настоящее время действуют и приняты ряд программных документов, в том числе государственные и правительственные

программы в сфере социального, индустриально-инновационного, агропромышленного развития и другие, которые затрагивают отдельные аспекты регионального развития в регулируемых направлениях. Также целях развития туризма утвержден ряд программных документов. В регионе может осуществляться развитие следующих типов и видов туризма: внутренний и въездной; молодежный, групповой и индивидуальный; организованный и самодетельный; автомобильный, в том числе караванинг, велосипедный и пешеходный; сельский; экологический; активный; этнокультурный; культурно-познавательный; событийный; рекреационный и лечебно-оздоровительный; религиозный; гастрономический; социальный.

Уровень социального развития территории тесно взаимосвязан с эффективностью воздействия на факторы жизнеспособности местного населения. Комплекс проблем присущ любой территории, где отмечается концентрация населения, и как следствие, объектов хозяйственной инфраструктуры. Наиболее ярко он проявляется в пределах Павлодарской (5, 99 чел. на кв.км), Северо-Казахстанской (5, 96 чел. на кв.км) и Акмолинской (5, 9 чел. на кв.км) областях (по отношению к Костанайской области – 4,5 чел. на кв. км) с высокой численностью и плотностью населения, которые определяют состав и напряженность проблем загруженности транспортных потоков, обеспечивающих жителей всем необходимым, количества автотранспорта, объемов бытового мусора и др [2].

Зерновое хозяйство – главная отрасль земледелия Казахстана. Казахстан является одним из крупнейших стран-производителей зерна в мире. В последние годы общие посевы зерновых культур занимали свыше 80 % посевной площади сельскохозяйственных культур. Ведущей отраслью сельского хозяйства является земледелие. Северный Казахстан дает 78 % урожая пшеницы, получаемого в стране. Большая часть посевов яровой пшеницы находится в лесостепных и степных зонах Северо-Казахстанской, Костанайской, Акмолинской областей, на северном побережье Иртыша в Павлодарской области. В основном выращивают подсолнечник, лен, горчицу и др. В трех зерносеющих регионах Казахстана (Акмолинская, Костанайская, Северо-Казахстанская области) производится практически 80 % всего продовольственного зерна в республике.

Валовый выпуск продукции (услуг) сельского хозяйства Северо-Казахстанской области

в 2015 г. составил 311 080,2 млн. тенге, Акмолинской области – 263 148,7 млн. тенге, Костанайской области валовый выпуск продукции (услуг) сельского хозяйства в 2015 г. составил 261 258,0 млн тенге, Павлодарской области – 128 438,7 млн. тенге [3]. Рост производства сельскохозяйственной продукции в 2015 году по сравнению с соответствующим периодом прошлого года отмечен в северном регионе республики. В Северо-Казахстанской области на рост выпуска сельскохозяйственной продукции повлияло увеличение производства продукции

растениеводства на 9,4 % и молока коровьего – на 6,5 %. В Акмолинской области увеличилось производство куриных яиц на 31 % и мяса всех видов на 8,9 %. В Костанайской области увеличилось производство продукции растениеводства на 10,7 %, молока коровьего – на 4,4 % и яиц куриных – на 14,6 %. В Павлодарской области рост сельскохозяйственного производства обусловлен увеличением производства продукции растениеводства на 24,3 % и мяса всех видов – на 4,4 %. Структура сельскохозяйственного производства приведена в таблице 1.

Таблица 1 – Валовый выпуск продукции (услуг) сельского хозяйства Северного Казахстана за 2015 г.

Административные области региона	Позиция внутреннего рейтинга по производству	Валовый выпуск, млн. тг	
		продукции растениеводства	продукции животноводства
Северо-Казахстанская	1	225 749,2	85 006,3
Акмолинская	2	186 160,4	76 225,1
Костанайская	3	187 388,4	72 259,4
Павлодарская	4	61 011,0	67 298,8

Результаты и обсуждение

Большое значение в формировании благоприятных возможностей для развития и территориальной организации видов агротуризма принадлежит растениеводству, которое получило преимущественное развитие только в сельскохозяйственных районах областей региона.

Северо-Казахстанская область одна из ведущих областей в структуре сельскохозяйственного производства Республики Казахстан. Область занимает 3,6 % территории Республики, при этом дает 16 % валовой продукции сельского хозяйства, или 25 % сбора зерновых культур.

Костанайская область традиционно считается основным аграрным регионом Казахстана: здесь производится 14 % сельскохозяйственной продукции и сельское хозяйство существенно влияет на всю социально-экономическую ситуацию в регионе. Приоритетным в развитии земледелия области является зерновое производство, на долю которого приходится около 84 % валовой продукции растениеводства [4].

Почвенно-климатические условия Акмолинской области позволяют выращивать конкурентоспособное на мировом рынке зерно пшеницы с высоким содержанием белка и клейковины,

высокими технологическими и хлебопекарными свойствами, а также другие основные сельскохозяйственные культуры.

С учетом специализации региона, определенной в Прогнозной схеме территориально-пространственного развития страны до 2020 года, перспективным направлением является развитие агропромышленного комплекса с повышением его эффективности и продуктивности, инновационной модернизацией, углублением переработки сельскохозяйственной продукции и созданием высокопродуктивного «продовольственного пояса» вокруг города Астаны, которое стратегически благоприятно отразится и на развитии агротуризма.

На территории Павлодарской области сельское хозяйство практически в равной степени представлено как растениеводством, так и животноводством. Животноводство прямо и косвенно участвует в формировании благоприятных возможностей для развития и территориальной организации видов агротуризма [5].

В Северном Казахстане второй важнейшей отраслью специализации является животноводство, в кормовой базе которого преобладают природные корма. Развитие животноводства в значительной степени определяет полно-

ценность питания населения и подъем материального благосостояния трудящихся. По сравнению с другими районами страны в Северном Казахстане значительна роль мясомолочного и молочно-мясного животноводства, а так же овцеводства. Большое распространение в экономическом районе получило коневодство – 1/3 часть всего поголовья лошадей республики.

Темпы роста сектора животноводства в регионе выше, чем в любой другой отрасли сельского хозяйства. Животноводческий сектор является источником средств к существованию и на его долю приходится около 40 % глобального сельскохозяйственного производства. Для многих небогатых фермеров в развивающихся странах, домашние животные являются также источником возобновляемой энергии, как тяговая сила, и важным источником органических удобрений для их полей.

Возможности развития и территориальной организации видов современного агротуризма в Северном Казахстане можно сгруппировать согласно следующим сферам: домашние хозяйства, предпринимательский сектор, местное управление. Домашние хозяйства (семьи) в сельской местности Северного Казахстана в малой степени оказывают воздействие на развитие сферы материальных услуг (коммунально-бытовых, транспортных, общественного питания и др.). Поскольку семья (домохозяйство) – не только потребитель товаров и услуг, но и главный субъект отношений, определяющих движение экономики, для домохозяйств Северного Казахстана характерны импульсы, которые они дают росту местной экономики: 1) накапливают товары длительного пользования, необходимые для ведения домашнего хозяйства, страховые и иные полисы; 2) увеличивают активы и обороты банковской системы – ипотечные, коммерческих банков и пенсионных фондов и др.; 3) обеспечивают более высокие цены земли в районах, где растут вложения в домохозяйства и социальную инфраструктуру в результате изменений реальной ценности, а не по причине спекуляции; 4) увеличивают при-

быльность предприятий, создающих производственные коллективы из квалифицированных работников.

Выводы

В настоящее время сферы экономики и предпринимательства Северного Казахстана не готовы к развитию агротуризма, хотя и имеют черты многофункциональности, включая инфраструктурные составляющие несельскохозяйственного бизнеса. Преимущественно деятельность экономически активного населения сосредоточена на переработке сельскохозяйственной продукции, заготовке дикоросов, строительстве и услугах для сельскохозяйственных предприятий, а также обеспечении производственного процесса в сельском, лесном и рыбном хозяйстве.

Абсолютно все области региона имеют все возможности для развития и территориальной организации агротуризма в Северном Казахстане на основе растениеводства и животноводства.

Условиями, обеспечивающими эффективную деятельность местного управления в сфере развития агротуризма, могут быть: 1) правовая автономия – право осуществлять полномочия, законодательно закрепленные и делегированные национальным уровнем власти, как они считают оптимальным (такому критерию отвечает на локальном уровне акиматы сельских и аульных округов, на областном – акиматы районов); 2) административная автономия, т.е. частичная свобода от иерархического подчинения со стороны уровней власти (такому критерию отвечают советы аксакалов); 3) финансовая автономия – наличие финансовых ресурсов и возможности использовать и управлять их движением (размещать, распределять и др.) по назначению в рамках круга вопросов, относящихся к предмету местного ведения в сфере агротуризма (сельхозпредприятия, хозяйственные товарищества, акционерные общества, крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства населения).

Литература

- 1 Комитет по статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан [электронный ресурс]. – URL: <http://www.stat.gov.kz/> (дата доступа 05.10.2016).
- 2 Официальный Интернет-ресурс Северо-Казахстанской области [электронный ресурс]. – URL: <http://sko.gov.kz/> (дата доступа 05.10.2016).
- 3 Официальный портал Акима Акмолинской области [электронный ресурс]. – URL: <http://www.akmo.gov.kz/> (дата доступа 05.10.2016).

4 Официальный Интернет-ресурс Акіма Костанайской области [электронный ресурс]. – URL: <http://kostanay.gov.kz/> (дата доступа 05.10.2016).

5 Официальный сайт Акіма Павлодарской области [электронный ресурс]. – URL: <http://www.pavlodar.gov.kz/> (дата доступа 05.10.2016).

References

1 Komitet po statistike Ministerstva nacional'noj ehkonomiki Respubliki Kazahstan [ehlektronnyj resurs]. – URL: <http://www.stat.gov.kz/> (data dostupa 05.10.2016).

2 Oficial'nyj Internet-resurs Severo-Kazahstanskoj oblasti [ehlektronnyj resurs]. – URL: <http://sko.gov.kz/> (data dostupa 05.10.2016).

3 Oficial'nyj portal Akima Akmolinskoj oblasti [ehlektronnyj resurs]. – URL: <http://www.akmo.gov.kz/> (data dostupa 05.10.2016).

4 Oficial'nyj Internet-resurs Akima Kostanajskoj oblasti [ehlektronnyj resurs]. – URL: <http://kostanay.gov.kz/> (data dostupa 05.10.2016).

5 Oficial'nyj sajt Akima Pavlodarskoj oblasti [ehlektronnyj resurs]. – URL: <http://www.pavlodar.gov.kz/> (data dostupa 05.10.2016).